
 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

Determina per versamento contributo ANAC per procedure di gara attivate -  periodo 1° 

quadrimestre 2021. 

IL RUOS 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito 

per brevità “Codice”); 

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal 

Codice sopra richiamato; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 265 del 13/11/2012; 

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 

modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 

al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e 

relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 

18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, 

n. 120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli 

affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19; 

- VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 

2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290/2020 Verbale n° 422; 

- VISTA la determina a contrarre prot. n. 0001487 del 09/03/2021 per la gara prodotti 

strumentazione Life Tecnology; 

- VISTA la determina a contrarre prot. n. 0002610 del 23/04/2021 per la gara prodotti Ilumina; 

- VISTO il comunicato del Presidente dell’A.N.AC. del 16 ottobre 2019 con il quale vengono rese 

note le nuove indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) e 

di pagamento del contributo in favore dell’A.N.AC. per le fattispecie escluse dall’ambito di 

applicazione del d.lgs. 50/2016; 

- VISTE le disposizioni del codice appalti (art. 213, comma 12) che lascia invariato il sistema di 

autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 

ovvero che «... ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al comma 65 

determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e 

privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione, ...»; 

- VISTA la Delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, che disciplina, i Soggetti obbligati alla 

contribuzione a favore dell’A.N.AC., l’entità e le modalità e, per le Stazioni appaltanti prevede il 

pagamento della contribuzione entro il termine di scadenza del bollettino MAV (pagamento 

Mediante Avviso), emesso dall’A.N.AC. con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo 

pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo; 

- VISTO il comunicato ANAC dd. 23/12/2020, avente ad oggetto la “Riattivazione contributo di 

gara dal 1°gennaio 2021”, con cui l'Autorità fa presente che a decorrere dal 1° gennaio 2021 gli 

operatori economici e le stazioni appaltanti sono tenuti al versamento dei contributi dovuti 

all'Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente, secondo le disposizioni della delibera di 

autofinanziamento dell’Autorità attualmente in vigore; 

- VISTO il MAV n. 01030651380241016 di € 60,00 IVA esclusa, emesso dall’ ANAC e relativo al 

1° quadrimestre 2021, con scadenza 07/07/2021; 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto: 

ECONOMIE PROGETTO MI.TO., CUP: NATURA 6, allocati al GAE: P194/20, voce del piano: 

13096 “Pubblicazione bandi di gara” per un importo di € 60,00 esclusa IVA; 

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per procedere al pagamento in 

argomento; 

DISPONE 

1. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa N° 9170000605 per un importo pari a € 60,00 sui 

fondi del progetto ECONOMIE PROGETTO MI.TO., CUP: NATURA 6, allocati al GAE: P194/20, 

voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” Codice terzo: 193293, a favore: ANAC 

ANUTORITA’ ANTICORRUZIONE, Via Marco Minghetti n. 10, 00187 Roma; 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

2. Con successivo atto di liquidare e pagare il MAV n. 01030651380241016 di € 60,00 esclusa IVA, 

emesso dall’ ANAC e relativo al 1° quadrimestre 2021, con scadenza 07/07/2021 

3. Di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta all'acquisizione del 

CIG, in quanto trattasi di pagamento non sottoposto al regime della tracciabilità dei flussi finanziari 

previsto dall'art. 3 della L. 136/2010; 

4. Di dare atto che il pagamento non è soggetto a verifica DURC (Documento unico di regolarità 

contabile), in quanto trattasi di un obbligo di legge; 

5. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 

d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

Palermo, 29/06/2021 

 

IL RUOS 

(Dott. Francesco Carimi) 


		2021-06-29T13:29:56+0200
	Carimi Francesco




